Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 31 de agosto de 2023 Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E85492781C6161A7F653426B1B4771F2

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• PUBLICAÇÕES INEXIGIBILIDADE 008/2023

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 174/2022

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 05 AO CONTRATO Nº 058/2022

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 02 AO CONTRATO Nº 011A/2023

• DECRETO Nº 57 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E85492781C6161A7F653426B1B4771F2

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Inexigibilidade

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 008/2023

O Prefeito Municipal de Buerarema, no uso da competência que lhe outorga o art. 25, inciso II, da lei federal nº

8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico

emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO

LICITATÓRIO para a Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria, com enfoque

nas atividades afetas ao Setor de Licitações e Contratos. Prazo: 12 (doze) meses. Totalizando R$ 60.000,00

(sessenta mil reais), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 008/2023, devendo ser

celebrado o contrato com a Empresa 37.732.165 ALINE NOGUEIRA LIMA ALVES, inscrita no CNPJ sob nº

37.732.165/0001-68, com endereço na Rua Joana Angélica, nº 128, Bairro Usina, na cidade de Cândido

Sales/BA, CEP 45.157-000. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido

obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada

pela Procuradoria Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2023

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base no art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de

junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 008/2023 – para a

Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria, com enfoque nas atividades afetas

ao Setor de Licitações e Contratos, para a Empresa 37.732.165 ALINE NOGUEIRA LIMA ALVES, inscrita no

CNPJ sob nº 37.732.165/0001-68, com endereço na Rua Joana Angélica, nº 128, Bairro Usina, na cidade de

Cândido Sales/BA, CEP 45.157-000. Valor global R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Adjudicado o objeto no dia

01 de Agosto de 2023. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4793A2CB3A7B48933C462502E6697EED

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base no art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de

junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 008/2023 – cujo objeto é a

Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria, com enfoque nas atividades afetas

ao Setor de Licitações e Contratos, contratando a Empresa 37.732.165 ALINE NOGUEIRA LIMA ALVES,

inscrita no CNPJ sob nº 37.732.165/0001-68, com endereço na Rua Joana Angélica, nº 128, Bairro Usina, na

cidade de Cândido Sales/BA, CEP 45.157-000. Valor global R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) A Prefeitura

Municipal de Buerarema HOMOLOGA o referido processo de inexigibilidade em 01/08/2023. Buerarema,

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4793A2CB3A7B48933C462502E6697EED

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126A/2023 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 008/2023

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – 37.732.165 ALINE

NOGUEIRA LIMA ALVES CNPJ nº 37.732.165/0001-68 – OBJETO: Prestação de serviços técnicos

especializados de assessoria e consultoria, com enfoque nas atividades afetas ao Setor de Licitações e

Contratos; Data do Contrato: 01/08/2023; Prazo: 12 (doze) meses; Valor Global do Contrato R$ 60.000,00

(sessenta mil reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi

devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 01 de

Agosto de 2023 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4793A2CB3A7B48933C462502E6697EED

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 174/2022 VINCULADO AO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2022 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – ALEXSANDRA

PEREIRA DOS SANTOS 00566997517 CNPJ: 12.529.003/0001-04 – OBJETO: Aquisição de água

mineral para atender as necessidades das Secretarias e setores ligados às mesmas; Data do Termo

Aditivo: 31/08/2023; Valor do Termo Aditivo: R$ 10.365,00 (dez mil trezentos e sessenta e cinco reais).

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado

com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 31 de Agosto de 2023 –

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D80AFD3F856AB6B835074EC44860C3AD

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 05 AO CONTRATO Nº 058/2022 VINCULADO AO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – GRÁFICA E EDITORA

MESQUITA LTDA – EPP CNPJ nº 63.201.867/0001-25 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de itens do

Contrato nº 058/2022; Data do Termo Aditivo: 31/08/2023;

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 31 de Agosto de 2023. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS

QUANT UND MARCA VALOR UNIT

VALOR TOTAL

CARTÃO CONTROLE ESQUEMA BÁSICO NO 1°
ANO DE VIDA, PAPEL AP. 180 GR. PRETO,
FRENTE E VERSO FORMATO 16

1.000 UND GRÁFICA MESQUITA R$ 0,48 R$ 480,00

RECEITUÁRIO MEDICO BLOCO C/100 FOLHAS
TAM: ¼ DE OFICIO, PAPEL AP DE 75 GR. 400 BLOCO GRÁFICA MESQUITA R$ 8,55 R$ 3.420,00

SOLICITAÇÃO DE MEDICAMENTOS F-08, 1X0,
AP-75GR, 100X1 50 BLOCO GRÁFICA MESQUITA R$ 15,20 R$ 760,00

PASTA COM CANGURU EM PAPEL CARTÃO
SUPREMO IMPRESSÃO 4X0 CORES FORMATO
4

500 UND GRÁFICA MESQUITA R$ 2,63 R$ 1.315,00

VALOR TOTAL R$ 5.975,00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33F7C86C6B44E7EFD725D6B93D86E710

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 02 AO CONTRATO Nº 011A/2023 VINCULADO AO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – OKEY-MED

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E

EXPORTAÇÕES EIRELI CNPJ nº 11.311.773/0001-05 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de item do

Contrato nº 011A/2023; Data do Termo Aditivo: 31/08/2023;

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 31 de Agosto de 2023. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS

QUANTIDADE UND MARCA

VALOR
UNI

VALOR
TOTAL

BIPERIDENO, CLORIDATO 2MG,
COMPRIMIDO

17.500 COMPR CRISTALIA R$ 0,34 R$ 5.950,00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77557A7154505B2FCCC8FB8D4C3DDDBF

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 180.000,00
(Cento e oitenta mil reais), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 57 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 823/2022 de 22 de agosto de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$180.000,00 (Cento e
oitenta mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 70.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

021101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

2.045 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

3.3.50.43.00 / 15000000 - Subvenções Sociais 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

Total Suplementado: 180.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00

Página: 1 de 205/09/2023 - 10:36:18 - 3247010  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E85492781C6161A7F653426B1B4771F2

quinta-feira, 31 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01359 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.022 - CAMPANHA NATAL SEM FOME

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.43.00 / 15000000 - Subvenções Sociais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Total Anulado: 180.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 31 de agosto de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 31 de agosto de 2023.

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 017.999.825-05

Página: 2 de 205/09/2023 - 10:36:18 - 3247010  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E85492781C6161A7F653426B1B4771F2

		2023-08-31T16:51:40-0300